
QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211874

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a locação de 
veículo automotivo de passageiro para transporte institucional 
de autoridade em serviço, na forma descrita e especificada no 
Anexo IV – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 16/03/2011 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211660

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2011 a 01/06/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 32
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Agenor Vieira, Bairro: São Francisco, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MA
Complemento: LOJA 05 NEVES CENTER
Telefone: 9832270418 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211643

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/01/2011
Vigência: 31/01/2011 a 01/04/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E.SANTOS LIMA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Complemento: Travessa Santa Cruz
Telefone: 9132376211 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO- DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211676

N° DE PUBLICAÇÃO: 210106
Tornar sem efeito o Distrato de Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário
ANDRÉ JOSÉ DA ROCHA CORDEIRO - Assistente Administrativo.
Publicado no Diário Oficial do Estado N° 31872 de 10/03/2011
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211674

PORTARIA N.º 105/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o Servidor SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 3181855, lotado na Área Técnica, para exercer a 
função de Fiscal do seguinte Contrato:
N.º 036/2008 FUNTELPA x TELEMAR, CNPJ: 
33.000.118/0001-79 – Compartilhamento de Espaço com Torres 
no interior do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 15 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

PORTARIA N.º 106/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar a Servidora JACQUELINE SCHALKEN, matrícula n.º 
57234835, Coordenadora de Logística, para exercer a função de 
Fiscal dos seguintes Contratos:
N.º 056/2005 FUNTELPA x PORTO SEGURO, CNPJ: 
61.198.164/0009-17 - Seguro da Frota de Veículos da FUNTELPA.
N.º 032/2009 FUNTELPA x CORESMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 08.951.049/0001-31 – 
Locação de 01 (uma) Copiadora/Impressora.
N.º 025/2009 FUNTELPA x MARCO COELHO SERVIÇOS 
LTDA – EPP, CNPJ: 09.657.221/0001-34 – Terceirização de 
Serviços Gerais, Telefonista, Recepcionista e Moto Boy.
N.º 028/2009 FUNTELPA x ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE 
ENTREGA LTDA-ME, CNPJ: 09.332.338/0001-15 – Locação de 
Veículos com Motoristas.
N.º 008/2006 FUNTELPA x ELEVADORES OTIS LTDA, CNPJ: 
29.739.737/0011-84 - Manutenção de Elevador no Edifício Sede 
da FUNTELPA.
N.º 040/2009 FUNTELPA x NORTH SISTEMAS 
MONITORADO, CNPJ: 06.180.654/0001-20 – Locação de 
Sistema de Vigilância Eletrônica.
N. º 002/2010 FUNTELPA x E. SANTOS VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL, CNPJ: 03.257.467/0001-00 – Vigilância 
Armada 24h.
N.º 004/2010 FUNTELPA x TIM CELULAR S/A, CNPJ: 
04.206.050/0001-09 – Serviço de Telefonia Móvel (Celular).
N.º 020/2009 FUNTELPA x TELEMAR NORTE LESTE, CNPJ: 
33.000.118/0001-79 – Internet Banda Larga.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 15 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

PORTARIA N.º 107/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n.º 54196946, lotado na Área Técnica, para exercer a 
função de Fiscal dos seguintes Contratos:
N.º 029/2009 FUNTELPA x SANTOS NETO E CIA LTDA., 
CNPJ: 07.900.590/0001-58 – Locação de Rádios Comunicadores.
N.º 013/2007 FUNTELPA x STAR ONE, CNPJ: 
03.964.292/0001-70 – Locação de Segmento Espacial.
N. º 001/2010 FUNTELPA x SKYTECH COM. EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
07.287.034/0001-58 – Locação de Sistema Up-Link.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 15 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211474

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº  0201/2009 – GEPS/DAF DE 17/06/2009 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.444 DE 26/06/2009.
Onde se Lê:

80810/3 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 06.07.2009 a 
04.08.2009 2008/2009

Leia-se:

80810/3 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 06.07.2009 a 
04.08.2009 2007/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº  179/2010 – DAF/SEAD DE 22/06/2010 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.693 DE 23/06/2010.
Onde se Lê:

80810/3 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Leia-se:

80810/3 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211877

PORTARIA Nº 129 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço, dos 
Servidores abaixo relacionados.

N  O  M  E MATRÍCULA %

CLÓVIS NIVALDO DA COSTA SOUZA 3155889/1 45%

HAMILTON BRONZE DE ABREU 3154068/1 50%

MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA 3152790/1 50%

PAULO HENRIQUE ALMEIDA DO NASCIMENTO 6121365/1 35%

RAIMUNDO QUINTINO LISBOA 3154203/1 50%

ROSEANE MARIA MAGALHÃES CASTANHO 3155870/1 45%

WALDERINA CAMELO XAVIER 3152723/1 50%

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 130 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço, dos 
Servidores abaixo relacionados.

N  O  M  E MATRÍCULA %

CARMEN BRITO FERREIRA 3156087/1 45%

EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO 3157261/1 40%

ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO SANTO 
PIMENTEL 3156044/1 45%

MARISA ROCHA LOBATO 3155960/1 45%

ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA 3155951/1 45%

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 131 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, no mês MARÇO/2011, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01/03/2011.


